** Chart. Univ. Paris. II, 1.

rum ordinationum papalium, prout in ejus commissione plenius continetur, super predictis excessibus et delictis circa actum scolasticum seu dependentia ex eadem a personis Parisius studentibus seu in facultate qualibet ibidem regentibus illicite commissis specialiter deputato, quarumque correctio, jurisdictione, punitio tam de jure quam de consuetudine stilo et privilegiis sedis apostolice in hac parte dicto domino cancellario et ejus predecessoribus in dignitate cancellarie predicte notorie et legitime approbatis et a tanto tempore, eius contracti memoria hominum non existit, noscitur pertinere, ac dicto officiali commissario dicti domini cancellarii auctoritate quo supra procedente ventilaretur contra magistros Reginaldum de Cornemare, gerentem se pro substituto deani facultatis medicine, Johannem Pipe, Stephanum de Calvomonte, Stephanum de Nogento, Hamonem de Fougeriis et Radulphum dictum Pineon, magistros in medicina, coram dicto officiali et commissario dicti domini cancellarii, datique fuissent certi articuli nominibus quibus supra contra dictos magistros, et dicti phisici ad vos dominum officialem Parisiensem ab audience dicti domini officialis domini cancellarii ac, ut predictum est, commissarii specialis predicti domini cancellarii in hac parte frivole et indebitae (cum non ad vos, in quantum procedebatur auctoritate privilegiorum predicte sedis apostolice, sed ad ipsam sedem apostolicam, si causam haberent legitimam, esset appellandum) ac sine causa rationabili appellaverint, vosque, domine officialis (licet per dictum officiale et commissarium domini cancellarii antedicti, sicut nec debuit, delatum non fuisset appellationi predicte, tanquam ad non superiorem, in quantum procedebatur virtute dictorum privilegiorum apostolicorum, ut predictum est, in hac parte appellatum) nichilominus nisi fuistis me quo supra nomine cogere ad procedendum coram vobis indebitae et injuste; ac etiam pro eo quod licet de dictis privilegiis et potestate dicti cancellarii predicti a sede apostolica cancellarie Parisiensi in hac parte concessis vobis fuisset plenarie facta fides, ex quibus manifeste liquet ipsum dominum meum cancellarium et ejus predictum commissarium, in quantum, ut predictum est, procedebatur auctoritate apostolica, vobis in aliqua non subesse: vos nichilominus, dicte domine officialis Parisiensis, in contemptum sancte sedis apostolice ejus jurisdictionem vobis indebitae salva vestra reverentia usurpando et perturbando per vestram interlocutoriam, si sic dici debeat, decrevistis dictos phisicos potuisse ac eis licuisse ad vos appellasse ac etiam coram vobis fore procedendum inter dictas partes, non obstantibus predictis litteris apostolicis super predicta potestate vobis ad plenum exhibitis... Item quia... vos, domine officialis Parisiensis, priusquam esset de causa cognitum immo priusquam esset cognitum utrum ad vos fuisset per appellationem hujusmodi jurisdictione devoluta, quamdam excommunicationis sententiam per dictum officiale et commissarium domini cancellarii auctoritate quo supra rite latam presumpsistis de facto relaxare, licet non possetis aliqua ratione ipsum dominum meum et ejus commissarium predictum in sua jurisdictione immo verius apostolica, in quantum procedebatur auctoritate privilegiorum ipsius, indebitae perturbare.

« Unde ex predictis et aliis causis loco et tempore preponendis a nobis contra dictos phisicos, pro dicto domino meo et me quo supra nomine et nobis adherentibus seu adherere volentibus ad sanctam sedem apostolicam in hiis scriptis provoco et appello petens a vobis apostolos michi dari, quos iterum peto et iterum cum instance qua decet postulo michi dari. Quos si denegaveritis, iterum provoco et appollo, dictum dominum meum, me et dictos adherentes et bona nostra et statum ipsius sedis apostolice protectioni supponentes... » Actum ut supra, presentibus discretis viris magistris Johanne de Aurelianis, tabellione publico et Bernardo de Alvernia², Henrico dicto Boulais, clericis, et Yvone dicto Tueleu³ serviente dicti officialis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis⁴...

Et ego Gaufridus de Alneto, etc.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 155-157.

1. Mag. Guillelmus de Dertona (ms. : « Dereona ») die martis port brandones, i. e. Februar. 19, a cancellario Paris. ut procurator institutus est (ibid. p. 44, ubi perperam Januar. 30). — 2. Ipse etiam procurator constitutus erat a cancellario Paris. — 3. V. supra p. 262. — 4. Refertur deinde, procuratorem Jun. 3 appellationem suam Guidoni Fabri, procuratori magistrorum facultatis medicinae, insinuasse. Jun. 22 iterum petit ab officiali Paris. apostolos sibi dari. Officialis promisit apostolos dare infra tempus a jure statulum.

933. *Johannes XXII Hugonem, episcopum Parisiensem, judicem in lite facultatis medicinae contra cancellarium Parisiensem constituit.*

1331, Junii 22, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salutem. Petatio dilectorum filiorum .. decani, magistrorum regentium et non regentium et scolarium facultatis medicine Parisiens. nobis exhibita¹ continebat, quod licet a tempore et per tempus ejus contrarii memoria hominum non existit, licentiati in artibus facultatem eandem² trigintaquatuor, non licentiati vero triginta sex mensibus in Parisiensi studio teneantur audire, priusquam ad legendum in dicta facultate quomodolibet admittantur, [et] ex tunc tam legendo cursus suos sive libros (quorum librorum duo debent esse commentati, et duo non commentati, et unus eorum saltem de practica) quam audiendo completere teneantur, et debeant in dicto studio, si in eisdem artibus licentiati existant, quinquaginta sex, et si non licentiati, sexaginta menses in facultate prefata, priusquam ad examen et magistratus licentiam admittantur [audiendo et legendo insistere]³; sitque consuetum etiam et statutum quod cum cursu eundem perfecerint in studio prelibato, examinari debent et possunt per magistros regentes facultatis ejusdem et postea presentari debent per .. decanum ipsius facultatis et totam facultatem eandem .. cancellario ecclesie Parisiensis qui est pro tempore, cui idem decanus nomina baccalariorum et magistrorum, sub quibus iidem studentes licentiari proponunt, tradere tenetur et debet, et tunc idem cancellarius ab eisdem magistris et quolibet eorumdem inquisito secrete de ipsorum licentiandorum scientia moribus atque vita sufficientes per ipsorum magistrorum testimonium repertos licentiare et insufficientes repellere debet; sitque etiam ab antiquo consuetum et etiam approbatum quod predicta examen presentatio et depositio baccalariorum licentiandorum in facultate predicta non nisi de biennio in bien-

nium celebrantur, quamvis sint alie consuetudines observantie et privilegia secundum quas et que examinatio eadem et licentia fieri debent de studentibus in facultate predicta : tamen dilectus filius Guillermus de Narbona cancellarius ejusdem ecclesie pro suo libito voluntatis contra et preter consuetudines, observantias et privilegia memorata Guidonem de Novaria, alias de Rodes, de quo non constabat facultati prefatae quod in eadem facultate audivisset vel legisset ut tenebatur vel per magistros facultatis ejusdem examinatus fuisset, quanquam etiam per totam facultatem eandem non esset dicto cancellario presentatus, ad praticam facultatis ejusdem admisit ipsumque in eadem pratica licentiavit, licet ex consuetudine et observantia predictis ac ex privilegio sedis apostolice speciali dicte facultati concesso nullus debeat Parisius praticare nisi magistratus vel saltem licentiatus existat, aut per episcopum Parisiensem qui est pro tempore cum consilio decani facultatis ejusdem et duorum magistrorum actu Parisius regentium ad pratice officium fuerit approbatus⁴. Premissis etiam adjecerunt quod idem cancellarius Alfonsum de Portugalia baccalarium nuper licentiaverat in facultate predicta, qui nec debite legerat seu audiverat nec etiam examinatus seu etiam presentatus extiterat per magistros seu facultatem eandem cancellario memorato, sed ob perjurii reatum ab eorum consortio repulsus fuerat et rejectus, et hoc etiam per facultatem eandem denuntiatum fuerat cancellario memorato, quinimo facultas eadem, ne dictus cancellarius licentiaret eundem, ad sedem apostolicam appellaverat, quodque dictus cancellarius magistros facultatis ejusdem tam coram .. officiali Parisiensi quam alibi citari et fatigari procurat et facit aliaque gravamina eis infert licentiando studentes eosdem pro suo libito voluntatis in ejusdem facultatis non modicum detrimentum. Propter que etiam pro parte facultatis ejusdem iterato fuit ad sedem appellatum eandem, quibus appellationibus vilipensis idem cancellarius in magistros facultatis ejusdem de facto et indebit excommunicationis sententiam promulgavit, eosque in sermonibus publicis et alibi excommunicatos publice nuntiavit et denuntiari mandavit et fecit in ipsorum infamiam non modicam et gravamen. Propter que magistri facultatis ejusdem a lectura ipsius facultatis a festo Nativitatis Domini citra et ante cessare penitus sunt coacti in enervationem et dispendium facultatis prediche. Quare pro parte dictorum magistrorum fuit a nobis cum instantia postulatum ut causam seu causas hujusmodi discretis aliquibus in partibus audiendas et decidendas cum potestate absolvendi eosdem magistros et scolares facultatis ejusdem a quibuslibet excommunicationis sententiis in eos per dictum cancellarium promulgatis committere dignaremur.

Ex parte vero ejusdem Guillermi cancellarii fuit ex adverso responsum quod Reginaldus de Cornumare⁵ Normandus, Johannes Pipa, Rodulphus Picon, Phylippus de Curia, Petrus de Alvernia, Stephanus de Calvomonte, Stephanus de Nongento, Aymo de Fulgeriis, Johannes de Dia, clerici, medicinalis scientie professores cum nonnullis aliis professoribus facultatis ejusdem Parisius commorantes contra privilegia apostolica cancellario ecclesie Parisiens. qui est pro tempore concessa et consuetudines diutius observatas,

neenon contra juramentum per eos super observatione privilegiorum ac consuetudinum predictorum prestitum temere in animarum suarum perniciem venientes dictum cancellarium in multis articulis jurisdictionum predictarum suarum, que per dicta privilegia et consuetudines diutius observatas ad dictum cancellarium pertinere noseuntur, quamvis idem cancellarius et predecessores sui cancellarii ejusdem ecclesie qui fuerunt pro tempore in possessione vel quasi exercendi premissa fuerint graviter offenderint, sibi super premissis contumaciter non parentes nec licentiatos per ipsum ad praticam et theoricam ejusdem scientie admittentes, et in multis aliis in quibus sibi parere per hujusmodi privilegia consuetudines tenebantur sibi non absque incursione et nota perjurii dampnabiliter resistentes in magnum totius studii Parisiensis scandalum ac officii et jurisdictionis ejusdem cancellarii diminutionem, prejudicium et notabile detrimentum. Quare dictus cancellarius ad nos super hiis devote recurrens nobis humiliter supplicavit ut super premissis contra dictos magistros scolares et quoslibet alios in similibus delinquentes procedi per discretos aliquos, et si eis de predictis constaret, eosdem puniri juxta sanctiones canonicas mandaremus vel per eosdem discretos assisti cancellario, ad quem secundum privilegia hujusmodi pertinere dicitur punitio excedentium predictorum, quod ipse dictos excedentes secundum privilegia et consuetudines ejusdem ecclesie Parisiensis diutius observatas posset corrigere, punire et animadvertere in eosdem, ante tamen omnia revocatis quecumque per dictos magistros contra dictum cancellarium et licentiatos seu magistratos per eum vel predecessores suos cancellarios Parisiensis in facultate predicta in ejusdem cancellarii et eorundem magistrorum seu licentiatorum per eos prejudicium extiterint attemptata.

De tue igitur circumspetionis industria et diligentie studio plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus vocatis qui fuerint evocandi de premissis omnibus et singulis et ea tangentibus et dependentibus et emergentibus ab eisdem simpliciter et de plano sine strepitu et figura judicij appellatione remota cognoscas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem, etc. Ceterum quia dicti magistri et scolares asserunt per dictum cancellarium post hujusmodi appellationes eorum et in eorum contemptum injuste fuisse in personas eorum excommunicationis sententiam promulgatam, dictusque cancellarius nonnulla per eosdem magistros et scolares in suum et cancellarie sue prejudicium fore asserit attemptata, presentium tibi auctoritate committimus quod dictos magistros et scolares, prout et quantum de jure fuerit, ab excommunicatione juxta formam ecclesie absolvias, vel si post appellationem legitimam dictam excommunicationis sententiam inveneris esse latam, eam pronunties non tenere, revocando etiam quecumque ab alterutra partium inveneris contra alteram temere attemptata. Datum Avinione x kal. Julii, anno quintodecimo.